
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33493  55Quarta-feira, 08 DE NOVEMBRO DE 2017

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO 
PROGRAMA DE MICROCRÉDITO 
CREDCIDADÃO

.

DIÁRIA
.

RESUMO DA PORTARIA Nº 263/2017 DE 07 DE 
NOVEMBRO DE 2017.

Nome Maria Auxiliadora da Rosa

Cargo Gerente Regional

Nº de 
diárias 3 ½ (três e meia diárias)

Origem Belém

Destino Abaetetuba

Objetivo

Realizar palestra, cadastros e visitas dos 
microempreendedores a serem benefi ciados com 
o Programa de Microcrédito do Governo do Estado, 
através do NGPM-CREDCIDADÃO.

Período 08 a 11/11/17.

Maria Alves dos Santos-Diretora-Geral/NGPM-CREDCIDADÃO.
Protocolo: 245561

RESUMO DA PORTARIA Nº 265/2017 DE 07 DE 
NOVEMBRO DE 2017.

Nome Marília Miléo Figueiró

Cargo Gerente Regional

Nº de 
diárias 1 ½ (uma e meia diárias)

Origem Santarém

Destino Oriximiná

Objetivo
Realizar entrega de cartas de créditos aos 
microempreendedores benefi ciados pelo Programa 
de Microcrédito do Governo do Estado.

Período 13 e 14/11/17. 

Maria Alves dos Santos-Diretora-Geral/NGPM-CREDCIDADÃO.
Protocolo: 245584

RESUMO DA PORTARIA Nº 264/2017 DE 07 DE 
NOVEMBRO DE 2017.

Nome Marília Miléo Figueiró
Cargo Gerente Regional
Nº de 
diárias 1 ½ (uma e meia diárias)

Origem Santarém
Destino Juruti.

Objetivo
Realizar entrega de cartas de créditos aos 
microempreendedores benefi ciados pelo 
Programa de Microcrédito do Governo do Estado.

Período 09 e 10/11/17. 

Maria Alves dos Santos-Diretora-Geral/NGPM-CREDCIDADÃO.
Protocolo: 245571

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº. 668/2017, DE 07 DE NOVEMBRO DE 2017.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto/CCG, de 03/11/2016, publicado no DOE nº. 33.244, do 
dia 04/11/2016 e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº. 008/2017, de 04/01/2017, publicada no DOE nº 33.289 de 
11/01/2017,
CONSIDERANDO o art. 74, § 2º da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro 
de 1994 e,
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº. 07/2017/DIRAD, 
de 06/11/2017.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor RODRIGO MALCHER HENRIQUES, 
matrícula nº. 57209395/3, ocupante do Cargo de Secretário de 

Gabinete, para responder pelo Cargo de Coordenador, no período 
de 01/11/2017 a 30/11/2017, com ônus para esta SEDOP, 
em razão do titular o servidor NICOLAS AUGUSTUS ANDRÉ 
NAZARETH, matrícula nº. 5925558/2, estar usufruindo do gozo 
de férias.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
MARCIO SILVA VIANA ARAUJO
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 245487

ERRATA
.

ERRATA
Na matéria publicada no DOE N° 33.396, de 16/06/2017, n° 
de protocolo é 191637, referente ao 8º TERMO ADITIVO AO 
CONTRATO 18/2012- CP 05/2012, cujo objeto é a Execução de 
obras de implantação do sistema de abastecimento de água, em 
Anajás-PA.
ONDE SE LÊ: Vigência: 08/06/2017 a 08/10/2017
LEIA-SE: Vigência: 08/06/2017 a 04/04/2018
Ordenador: Ruy Klautau de Mendonça
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo: 245333
ERRATA

Na matéria publicada no DOE N° 33.273 de 19/12/2016, n° de 
protocolo é 131160, referente ao 4° TERMO ADITIVO CONVÊNIO 
Nº 002/2014, cujo objeto é a Construção do sistema de 
abastecimento de água, em Rio Maria/PA.
ONDE SE LÊ: Vigência: 09/12/2016 à 08/04/2017
LEIA-SE: Vigência: 09/12/2016 a 08/12/2017
Ordenador: Ruy Klautau de Mendonça
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo: 245758

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

8º TAC Nº 60/2014 – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 02/2014
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
Pará Segurança Ltda – CNPJ 04.113.174/0001-11
Objeto: PRESTAÇÃO DE VIGILÂNCIA/SEGURANÇA PATRIMONIAL 
ARMADA NOS TURNOS DIURNOS E NOTURNO.
Justif cativa: Prorrogação de prazo e repactuação, cfe. art. 57, 
§1º, VI e art. 65, II, d, da Lei nº 8.666/93, respectivamente.
Valor da repactuação: R$ 17.800,86
Vigência: 30/09/2017 a 30/09/2018
Data da Assinatura: 29/09/2017
Ordenador Responsável: Marcio Silva Viana Araújo
Secretário Adjunto de Desenvolvimento Urbano
Republicado por haver saído com incorreção no DOE nº 
33.473 de 05 de outubro de 2017.

Protocolo: 245346

AVISO DE LICITAÇÃO
.

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 003/2017
Objeto: Contratação de empresa especializada nos serviços 
de confecção e fornecimento de materiais impressos – Revista, 
Pasta, Bolsa, Caneta, Crachá, Camisetas, Bloco, todos 
personalizados, conforme especif cados no quadro do 
Termo de Referência, para subsidiar a 6ª Conferência 
Estadual das Cidades, a realizar-se no período de 11 a 
13 de dezembro de 2017, de acordo com as especifi cações, 
normas e condições estabelecidas no Termo de Referência – 
Anexo I do Edital.
Entrega do Edital: A partir do dia 08/11/2017, nos sites: www.
comprasnet.gov.br e www.compraspara.pa.gov.br ou através de 
mídia digital na Travessa do Chaco, nº 2158, bairro do Marco, 
Belém-PA, CEP 66.093-542 – SEDOP.
Local de abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da abertura: 21/11/2017
Hora de abertura: 09:30 (horário ofi cial de Brasília/DF)
Rodrigo Malcher Henriques
Pregoeiro
Ordenador Responsável:
RUY KLAUTAU DE MENDONÇA

Protocolo: 245490

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE RECURSO DE CLASSIFICAÇÃO 
DA TOMADA DE PREÇOS N° 016/2017

A Comissão Permanente de Licitação torna público que houve 
recurso de classifi cação, referente à TP 016/2017-SEDOP, cujo 
objeto é a Contratação de Empresa de Engenharia para execução 
da complementação da obra de reforma e ampliação da nova 
sede do ITERPA, consistindo na conclusão da área externa e 
prédios anexos, no Município de Belém/PA, e notifi ca as empresas 
que tenham interesse em impugná-lo, os autos encontram-se a 

disposição dos interessados na Coordenação de Licitação desta 
Secretaria, conforme art. 109 § 3º da Lei 8666/93.
06 de Novembro de 2017.
Arnaldo Dopazo Antônio José
Presidente da Comissão Permanente de Licitação – SEDOP.

Protocolo: 245479

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 669/2017, DE 07 DE NOVEMBRO DE 2017.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto/CCG, de 03/11/2016, publicado no DOE nº. 33.244, do 
dia 04/11/2016 e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº. 008/2017, de 04/01/2017, publicada no DOE nº 33.289 de 
11/01/2017,
CONSIDERANDO o art. 74, § 2º da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro 
de 1994 e,
CONSIDERANDO os termos do Of. Nº. 1323/2017/GAB/SEDOP, 
de 30/10/2017;
R E S O L V E:
INTERROMPER, por necessidade de serviço, as férias do 
servidor RUY KLAUTAU DE MENDONÇA; matrícula nº. 
5930313/1, ocupante do Cargo de Secretário de Estado; a contar 
de 30/10/2017, concedidas através da PORTARIA Nº. 517/2017, 
de 11/09/2017, publicada no DOE nº 33.463, de 21/09/2017, 
restando um saldo de 23 (vinte e três) dias para ser gozado em 
outro momento oportuno.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO SILVA VIANA ARAUJO
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano

Protocolo: 245504

COMPANHIA DE
SANEAMENTO DO PARÁ

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 17/2017

A Companhia de Saneamento do Estado do Pará - COSANPA, 
através de sua Pregoeira, nomeada pela PORTARIA Nº 542/2017, 
torna pública a abertura do processo licitatório PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 17/2017, tipo “Menor Preço Global do Item”, 
cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS DE DESENVOLVIMENTO, 
CUSTOMIZAÇÃO E MANUTENÇÃO DE PÁGINA WEB E 
INTRANET, COM UTILIZAÇÃO DE PHP, HTML, JAVASCRIPT, 
CSS, DREAMWEAVER, WORDPRESS, MYSQL, POSTGRESQL, 
ORACLE, JOOMLA E OUTRAS LINGUAGENS COMPATÍVEIS COM A 
PLATAFORMA DA COMPANHIA conforme especifi cações contidas 
no Termo de Referência Técnica - Anexo I deste Edital. A 
abertura realizar-se-á no dia 24 de Novembro de 2017, às 10:00 
(dez) horas (horário de Brasília), no sítio www.comprasnet.gov.
br UASG 925802. O Edital encontra-se disponível na internet 
nos endereços eletrônicos www.comprasnet.gov.br, www.
compraspara.pa.gov.br e www.cosanpa.pa.gov.br, contatos pelo 
telefone (91) 3202-8534 ou correio eletrônico patricia.cunha@
cosanpa.pa.gov.br ou pregaocosanpa@yahoo.com, no horário de 
08:00 às 12:00 hs e 14:00 às 17:00 hs.
Belém, 31 de Outubro de 2017.
Patricia Regina Leotty da Cunha
Pregoeira
Visto:
CLÁUDIO LUCIANO DA ROCHA CONDE
Presidente

Protocolo: 245413

.

.

COMPANHIA DE HABITAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º  145/2017 – PRESI
A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ-COHAB/PA, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2017/361122 e 
seus anexos: nº 2016/295807 e nº 2015/534179;
R E S O L V E:
1. DETERMINAR a instauração de Sindicância a fi m de apurar 
o ocorrido nos autos do referido processo, designando os 


